潍坊市扶贫开发领导小组文件
潍扶贫组发 〔２０１９〕７号

潍坊市扶贫开发领导小组

关于印发 «关于扎实做好脱贫攻坚 “回头看”

着力解决“两不愁三保障”突出问题的

实施方案»的通知

各县市区、市属开发区扶贫开发领导小组,市扶贫开发领导小组

各成员单位:

«关于扎实做好脱贫攻坚 “回头看”着力解决 “两不愁三保

障”突出问题的实施方案»已经市扶贫开发领导小组同意,现印

发给你们,请认真组织实施.

潍坊市扶贫开发领导小组

２０１９年９月２１日

—１—

关于扎实做好脱贫攻坚 “回头看”

着力解决 “两不愁三保障” 突出问题的

实 施 方 案

为深入贯彻落实习近平总书记在解决 “两不愁三保障”突出

问题座谈会上的重要讲话精神,根据国务院扶贫开发领导小组

«关于解决 “两不愁三保障”突出问题的指导意见»、山东省扶贫

开发领导小组 «关于扎实做好脱贫攻坚 “回头看”着力解决 “两

不愁三保障”突出问题的通知»要求,结合我市实际,制定本方

案.

一、指导思想和总体目标

坚持以习近平总书记关于扶贫开发工作的重要论述为指导,

把解决 “两不愁三保障”突出问题作为决战决胜脱贫攻坚战的关

键环节,把脱贫攻坚 “回头看”作为开展 “不忘初心、牢记使

命”主题教育找差距、抓落实的重要举措,解决突出问题,补齐

短板弱项,稳定实现农村贫困人口不愁吃、不愁穿,义务教育、

基本医疗、住房安全有保障,喝上放心水,持续巩固提升脱贫攻

坚成果,确保如期全面打赢脱贫攻坚战.

二、核心标准

贫困人口的退出标准是收入稳定超过省定扶贫标准且吃穿不

—２—

愁,义务教育、基本医疗、住房安全有保障.各地各有关部门明

显超出以下标准的,要实事求是地予以纠正,同时要保持政策连

续性稳定性.

１贫困人口义务教育有保障.主要是指除身体原因不具备

学习条件外,贫困家庭义务教育阶段适龄儿童、少年不失学辍

学,按规定和标准享受各学段教育资助政策,保障有学上、上得

起学,不是上什么学都免费.

２贫困人口基本医疗有保障.主要是指脱贫享受政策人口

全部纳入基本医疗保险、大病保险、医疗救助等制度保障范围,

落实医疗机构减免、医疗商业补充保险等相关政策,常见病、慢

性病能够在县乡村三级医疗机构获得及时诊治,得了大病、重病

基本生活有保障,不是看什么病都不花钱.

３贫困人口住房安全有保障.主要是根据 «农村危险房屋

鉴定技术导则 (试行)»进行鉴定,对居住在C级和 D级的贫

困人口以及一般群众,通过进行危房改造或其他有效措施,保障

其不住危房,不是拆旧房盖大房好房.

４贫困人口饮水安全有保障.主要是让脱贫享受政策人口

喝上放心水,饮水安全达到 «农村饮水安全评价准则»标准.

三、“回头看”重点方面

围绕历次巡视巡察、审计调研、考核、第三方暗访发现问题

和重点工作,认真开展 “回头看”.

１中央专项巡视举一反三发现问题整改情况,省审计、考

—３—

核、督查、调研等发现问题整改情况.

２市委脱贫攻坚专项巡察发现问题整改情况,市扶贫开发

领导小组 “深刻反思背水一战坚决打好脱贫攻坚翻身仗”大讨论

活动开展情况.

３市扶贫开发办安排的重点工作.“双访一联”全员下基层

解剖重点镇村、３３７个省定扶贫工作重点村调研、 “村村到户户

看”调研、年中集中调研、“三个责任人”集中测试等发现问题

整改情况,“三个档案”“五个台账”“五个专项行动”等工作落

实情况.

四、“回头看”重点解决问题

对照中央、省、市开展的重点工作,突出查找并解决６个方

面问题:

１贫困人口义务教育有保障方面.查找并解决贫困家庭义

务教育阶段适龄儿童、少年失学辍学;残疾儿童、特困儿童、农

村留守儿童上学困难;乡镇寄宿制学校和乡村小规模学校建设薄

弱;助学政策落实不到位,助学金发放不及时等方面问题.

２贫困人口基本医疗有保障方面.查找并解决贫困人口没

有及时纳入基本医疗保险、大病保险、医疗救助保险范围;没有

落实医疗机构减免、医疗商业补充保险等政策;乡村医疗服务能

力薄弱,贫困人口常见病、慢性病得不到及时治疗;贫困人口签

约服务、 “先诊疗后付费” “一站式结算”落实不到位等方面问

题;开展 “三个一”(一家公立医院、一台医疗巡诊车、一个专

—４—

家医疗队)医疗巡诊、送医送药上门服务工作情况.

３贫困人口住房安全有保障方面.查找并解决建档立卡贫

困户和一般群众住房疑似危房,未得到及时鉴定和改造;建档立

卡贫困户危房鉴定不规范、不准确、不及时;危房改造质量不符

合标准等方面问题.

４贫困人口饮水安全有保障方面.查找并解决贫困村供水

工程管护不到位;贫困村水源性缺水;贫困户饮水安全得不到有

效保障等方面问题.

５把握保障标准方面.查找并解决盲目拔高标准,对贫困

户作出脱离实际的承诺,把 “三保障”变成上什么学都免费、看

什么病都不花钱、危房改造变成拆旧房盖大房好房等方面问题.

６开展常态化排查方面.查找并解决问题底数不清不透不

准;工作台账不健全不完善;“两不愁三保障”问题漏查漏报漏

管;新致贫、新返贫人口排查不清;即时帮扶开展不力等方面问

题.对脱贫攻坚以来的财政专项扶贫资金使用管理、项目建设管

理和建后运行管理、扶贫小额信贷发放使用、扶贫资产运营管理

等工作进行全面排查.动员社会各界实施消费扶贫,扩大扶贫产

品和服务消费,调动贫困人口依靠自身努力实现脱贫致富的积极

性情况.

五、工作要求

一要压实工作责任.各县市区、市属开发区要严格按照上级

要求,抓紧制定解决 “两不愁三保障”突出问题的具体工作方

—５—

案,报同级扶贫开发领导小组备案.市扶贫开发领导小组各成员

单位要加强统筹和行业指导,特别是市教育局、市民政局、市住

建局、市水利局、市卫健委、市医保局等部门,要把解决 “两不

愁三保障”突出问题作为重点工作,抓紧制定 “两不愁三保障”

突出问题的具体工作方案,９月底前报市扶贫开发领导小组备

案.

二要加大审计检查和督导暗访力度.对 “回头看”开展情

况,市里实行督导抽查检查.对全市有脱贫攻坚任务县市区实行

审计全覆盖.强化结果运用,用好 “四个一”制度,对新发现的

台账外问题,台账内不整改、整改不到位问题,移交相关方面进

行追责问责.

三要加强作风建设.结合 “不忘初心、牢记使命”主题教

育,扎实开展好扶贫领域腐败和作风问题专项整治,力戒官僚主

义、形式主义.要按照 “基层减负年”要求,把统筹做好 “回头

看”与遍访贫困对象行动和干部入户帮扶结合起来,与年度扶贫

对象动态调整工作结合起来,与各地开展的调研、核查等工作结

合起来,不搞 “推倒重来”“翻烧饼”,减少重复进村入户,切实

减轻基层负担,１１月底前完成 “回头看”工作.

　潍坊市扶贫开发办公室 ２０１９年９月２１日印发

—６—